
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕ­
ЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Кировской области 

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области)

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Кировской области 
в Юрьянском районе

613600. Кировская обл., Юрьянский р-н, пгт. Юрья. ул. Кооперативная, д. 35

Решение
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

«09» октября 2024 г. пгт Юрья

Место рассмотрения: Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ки­
ровской области в Юрьянском районе. 613600. Кировская обл., Юрьянский р-н. пгт. Юрья, 
ул. Кооперативная, д. 35.

Я, ведущий специалист-эксперт территориального отдела Управления Роспотребна­
дзора по Кировской области в Юрьянском районе, Столбова Наталья Львовна, являясь 
должностным лицом контрольного (надзорного) органа, рассмотрев информацию законного 
представителя Кировского областного государственного общеобразовательного бюджетно­
го учреждения «Средняя школа пгт Подосиновец» (КОГОБУ СШ пгт Подосиновец), юри­
дический адрес: 613930, Кировская обл., Подосиновский р-н. пгт Подосиновец, ул. Боровая, 
д.6) (далее - учреждение, организация), об исполнении предписания об устранении выяв­
ленных нарушений санитарных правил № 29 от 05.06.2024, (далее - решение, предписание), 
ходатайства о предоставлении отсрочки исполнения, а также материалы профилактического 
визита, проведенного в отношении КОГОБУ СШ пгг Подосиновец.

УСТАНОВИЛ:

По результатам проведения профилактического визита, проведенного в отношении 
КОГОБУ СШ пгт Подосиновец, ведущим специалистом-экспертом территориального 
отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Юрьянском районе. 
Казанцевым .Андреем Анатольевичем, было выдано предписание со сроком исполнения 
30.09.2024.

О месте и времени рассмотрения вопроса, связанного с исполнением решения, а 
также предоставлением отсрочки по исполнению предписания КОГОБУ СШ пгт 
Подосиновец. извещено надлежащим образом. На рассмотрение законный (иной) 
представитель КОГОБУ СШ пгг Подосиновец, не явился. Считаю возможным рассмотреть 
вопрос, связанный с исполнением решения, а также предоставлением отсрочки КОГОБУ 
СШ пгт Подосиновец, без его участия.



____ _________ L Z .. 2
Оценив Представленную информацию от законного представителя КОГОБУ CII.I пгт 

Нодосиновед/прихожу |к выводу об исполнении нижеприведенных пунктов предписания об 
устранении выявленных нарушений, указанных в предписании, а именно:

Пункт № Т~ предписания исполнен, а именно обеспечено предупреждение 
переутомления,'])!^^ чего “’предусмотрен в течение недели облегченный день в среду или 
четверг вееК?ббуЧай>щимся за исключением 6а, 9а, 10а (предусмотрено), по адресу обучения 
начальных классов Кировская обл., Подосиновский р-н, пгт Подосиновец, ул. Школьная д.3, 
в силу требований п.1 ст. 28 Федеральный закон от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения" (далее Федеральный закон №52-ФЗ), п. 
3.4.16 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (далее - СП 2.4.3648-20), 
что подтверждается направленной информацией;

Пункт 2 предписания выполнен, а именно обеспечена продолжительность перемен 
между внеурочной и урочной деятельностью не менее 30 минут по адресу обучения 
начальных классов Кировская обл., Подосиновский р-н, пгт Подосиновец, ул. Школьная. 
д.З. в силу требований п.1 ст. 28 Федеральный закон у 52-ФЗ, п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20, что 
подтверждается направленной информацией;

Пункт 4 предписания выполнен, а именно обеспечена исправность санитарно- 
технического оборудования (водонагреватель) для подачи воды к раковинам для туалетов 
девочек и мальчиков, в силу требований п.1 ст. 28 Федеральный закон N 52-ФЗ, и. 2.4.11 СП 
2.4.3648-20. что подтверждается направленной информацией.

Законный представитель КОГОБУ СШ пгт Подосиновец направил ходатайство об 
отсрочке исполнения решения по пункту 3 предписания:

Пункт 3 предписания: Обеспечить во всех учебных кабинетах по адресу: Кировская 
обл., Подосиновский р-н. пгт. Подосиновец, ул. Школьная, д.З установку ограждающих 
устройств отопительных приборов, в силу требований п.1 ст. 28 Федеральный закон N 52- 
ФЗ. п. 2.7.5 СП 2.4.3648-20

со сроком исполнения до 30.09.2025.
На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 

информацию от законного представителя КОГОБУ СШ пгт Подосиновец, руководствуясь 
ст .ст. 29. 93. 94, 95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением 
Правительства РФ от 30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно- 
эпидемиологическом контроле (надзоре)"

РЕШИЛ:

1) считать исполненными пункты № 1,2,4 решения (предписания об устранении 
выявленных нарушений санитарных правил № 29 от 05.06.2024) и прекратить исполнение 
решения в указанной части;

2) предоставить отсрочку исполнения решения (предписания) в части 
неисполненного пункта № 4. согласно заявленного ходатайства, сроком исполнения 
30.09.2025. и

Ведущий специалист-эксперт / гу
территориального отдела ' - Н.Л.Столбова

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном кон­
троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование реше­
ний контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает кон­
тролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), 
указанные в части 4 статьи 40 настоящего Федерального закона. Судебное обжалование решений 
контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц возможно только 
после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, действий



3 
(бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц осуществляется в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера­
ции".

Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного 
(надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 
тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав.

На основании п. 1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О государствен­
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение 
Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Юрьянском рай­
оне. действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем 
руководителя) Управления Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, ул. Красноармейская, 
д.45).
С решением ознакомлен Сала wcr ______

(закЬш?ый пре,Атави гель или уполномоченный представитель контролируемого липа)

«с>Э» /о 20 2.^ г I
(пОДПИСвТ'— (расшифровка подписи)

Отметка о направлении данного решения


